
Pozorujeme viditeľne predlţujúce 

sa dni a s tým spojené kratšie noci. Slnko 

sa na nás pozerá z vyššej pozície 

a rozprestiera svoje teplé lúče do kaţdej 

škáry našej zeme. Zohriaty vzduch nás 

objíma, akoby nám chcel nasilu dobiť na-

šu stratenú energiu a my sa mu 

s radosťou poddávame. 

 Naše lúky pripomínajú pestrý ko-

berec utkaný z farebných kvetov a ako 

nádhernú bodku dodávajú tomuto obrazu 

lietajúce motýle, ktoré vo svojej farebnosti 

vôbec za nimi nezaostávajú. Samotný les 

nám šepká a vábi nás do svojej náruče, 

aby sme prijali jeho pozvanie a aby sme 

podľahli jeho lákavej vôni – vôni leta. 

V tejto osobitej, no uponáhľanej dobe je 

čas na chvíľu sa zastaviť. 

 Prišlo leto a nás viacerých čakajú 

dni oddychu, voľna a dovoleniek. A pre 

deti vytúţené prázdniny. Preţívame ich 

rôzne. Niekto pri mori, iný doma s rodinou 

a priateľmi, pri grilovačkách, ktoré sa stali 

neodmysliteľnou súčasťou našich dvorov. 

Niektorí z nás dajú prednosť spoznávaniu 

nových, ešte nenavštívených miest, či po-

tulkám po prírode, v okolí našej obce, kde 

vţdy objavujeme nádherné miesta, ktoré 

nám leţia doslova na dosah ruky. 

 Dozrievajú prvé lesné plody, ovo-

cie, začíname zbierať huby a potom v zime 

nostalgicky spomíname na leto a miesta, 

kde sme ich nachádzali. 

 Nech uţ budeme oddychovať kde-

koľvek, ţelám Vám a prajem si, aby ste 

načerpali veľa síl do ďalších nadchádzajú-

cich dní, nech sa stopy únavy stratia 

z Vašich tvári, aby ste sa z ďalekých dovo-

leniek vrátili zdraví, oddýchnutí a úsmev 

prezrádzal pokoj a ľahkosť, ţe dni voľna 

neboli márne. 

 Jedna stará múdrosť nám pripo-

mína, ţe zo ţivota si nemáme brať vţdy 

len to príjemné a krásne, ale myslím si, ţe 

keď si práve v lete z toho príjemného 

a krásneho odštipneme trošku viac, niko-

ho tým nenahneváme. 

Pavol Caňo, starosta obce 

Krásy leta 
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Prešla polovica turistického roka 
 Máme za sebou prvú polovicu roka. Počas nej sa nám podarilo 

uskutočniť naplánované podujatia okrem zájazdu na malofatranskú Osnicu. 

Tento zájazd sme prezieravo presunuli na september. Búrky a daţde po roz-

hodnutí o preloţení dali za pravdu nášmu rozhodnutiu.  

 V apríli sme absolvovali tradičný veľkonočný výstup na Vápeč. Jarné 

počasie bolo viac zimné neţ jarné a mnoţstvo snehu nám pripomínalo od-

chádzajúcu zimu. Ďalším jarným podujatím bol zájazd na Zniev. O tom, ţe 

jar je uţ v plnom prúde, svedčili aj stopy prebudeného medveďa. Na konci 

apríla sme uskutočnili kurz základov vysokohorskej turistiky. Účasť na kurze 

nás utvrdila v tom, ţe turisti majú stále záujem o tento druh pohybu po ho-

rách a ţe naše kurzy sú kvalitné a naučia a pripravia turistov na nečakané 

situácie v horách.   

 Druhá májová sobota patrila tradičnému podujatiu Hornonitriansky 

jarný bonus. Pokračovali sme v nastúpenom trende z predchádzajúceho 

roka, kedy sme spustili v rámci Hornonitrianskeho jarného bonusu prechod 

okolo Hornej Nitry. Druhá etapa pokračovala z Handlovej do Jasenova. Po-

čas prechodu časti hrebeňa pohoria Kremnických vrchov sme prešli cez Bra-

lovú skalu, boli sme pohostení jedným naším turistom na jeho chate na hre-

beni a túru sme zakončili výstupom na Vyšehrad. 

 Spomínaný zájazd na Osnicu sme z dôvodu zvýšenej búrkovej čin-

nosti a hrozbe celodenných daţďov presunuli na september, kedy veríme 

v stabilné a krásne jesenné počasie a nádherne  vyfarbenú prírodu.  Na dru-

hý deň po neuskutočnenom zájazde na Osnicu sme sa ale stretli 

v Nitrianskych Sučanoch a spolu sme sa vybrali na Jankovu skalu, kde sme 

si pripomenuli pamiatku nielen Janka Štorcela, ale aj ostatných turistov, 

ktorí uţ ţiaľ nie sú medzi nami. 

 Jedno z nosných podujatí roka sa uskutočnilo na začiatku júna. Zá-

jazd do Rakúska na vápencového obra Hochschwab bol veľmi úspešný. Záu-

jem o zájazd bol veľký a autobus bol zaplnený dlho pred termínom. Krásne 

počasie a nádherná príroda s ďalekosiahlymi výhľadmi predurčujú tento 

zájazd ako ašpiranta na túru roka.  

 Do konca roka ostáva ešte pár mesiacov. V klube však nazaháľame 

a pripravujeme ďalšie podujatia, ktoré prinášame pre Vás všetkých.  Na kon-

ci júna je to Zraz vysokohorských turistov vo Vysokých Tatrách. Prvý júlový 

víkend nás čaká prechod Krivánskej Malej Fatry. O týţdeň neskôr prejdeme 

najmenším pohorím na Slovensku, pohorím Burda. Odtiaľ sa presunieme 

do Ostrihomu a prezrieme si baziliku. Pre tých, ktorí si chcú urobiť vlastný 

program, je tu moţnosť celodenného kúpania na kúpalisku Vadaš v Štúrove. 

 V auguste prejdeme Náučným chodníkom Fraňa Madvu 

z Nitrianskeho Rudna do Nitrianskych Sučian. V septembri sa vyberieme 

do Malej Fatry na krásny kopec Osnicu. Na konci septembra navštívime Čer-

vené vrchy a pokocháme sa 

jesennou farebnosťou Tatier. 

 Verím, ţe nadchá-

dzajúce podujatia budú 

úspešné a počasie nám bude 

ukazovať svoju prívetivú tvár. 

Teším sa na spoločné stret-

nutia. 

Peter Antol 

Sučianski turisti na vrchole 

Hochschwab. Autor: Ivan Mišeje. 



Problémový odpad 
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 V tomto roku si pokrokové ľudstvo 

sveta a tieţ všetky mestá a obce Sloven-

ska pripomínajú skončenie 2. svetovej voj-

ny — víťazstvo nad fašizmom. Vojna zna-

menala nesmierne utrpenie pre milióny 

ľudí na našej zemi. Na Slovensku ešte ţijú 

priami účastníci tejto historickej drámy, 

neľútostnej barbarskej vojny. Na tých, ktorí 

sa proti hitlerovskému fašizmu dokázali 

vzoprieť, nesmieme nikdy zabudnúť. 

 Nesmieme zabudnúť na našich 

občanov, ktorí so zbraňou v ruke chránili 

našu slobodu, no ani na tých, ktorí im po-

máhali znášať útrapy vojny. 

 Nesmieme zabudnúť na ich otcov 

a matky, ktorí očakávali ich príchod do-

mov, hoci sa viacerí nevrátili. 

 Nesmieme zabudnúť ani na chvíle, 

keď Nemci odvliekli našich občanov v noci 

pešo do Prievidze, ani na strach rodín, keď 

im robili v obci nočné razie. 

 Osobitne nesmieme zabudnúť 

a musíme si kaţdoročne v májové a augus-

tové dni pripomínať 13. september 1944, 

kedy po leteckom útoku na postavenie 

povstalcov vo Vestenickej doline príslušníci 

Prvého práporu vojakov SS na samohyb-

ných delách a obrnených transportéroch 

prelomili povstaleckú obranu pred Dolnými 

Vestenicami a dostali sa aţ k našej obci. 

Povstalecké jednotky npr. Kolníka, 

por. Gašparoviča, oddiel Dolné Vestenice, 

partizáni oddielu Vtáčnik a skupina por. 

Rosinského s palebným postavením 

na Brezine neboli schopné zabrániť Ne-

mcom dostať sa smerom na Nováky. 

V bojoch proti veľkej presile padlo mnoho 

povstalcov a tieţ všetci traja menovaní 

velitelia. 

 Pri osade Majer boli zákerne po-

strieľaní štrnásti vojaci a povstalci. 

Na znak úcty a vďaka Základnej organizá-

cii SZPB v spolupráci s MNV v roku 1972 

bol v mieste nešťastia vybudovaný pamät-

ník, ktorý patrí k tisícom ďalších na Sloven-

sku, ktoré pripomínajú draho nadobudnutú 

slobodu. 

 Vzdávame vďaku a úctu všetkým, 

ktorí preukázali odvahu v boji za spravodli-

vosť a slobodu. Nezabúdame na obetu 

všetkých, ktorí sa zapojili do boja s fašiz-

mom. 

Jozef Klučák 

(relácia k 70. výročiu ukončenia II. svetovej 

vojny 

vysielaná v miestnom rozhlase) 

Výročie oslobodenia 
 Znečisťovanie ţivotného prostredia je v súčasnej dobe veľký 

problém. Tak, ako sa týka väčšiny miest a obcí na území Slovenska, týka 

sa aj tej našej. Pritom je to vizitka nás samých, pretoţe kaţdý má také 

okolie, aké si vytvorí. 

 Uţ niekoľko rokov u nás pozorujeme, ţe vznikajú čierne skládky, 

ktoré sú dlhodobým procesom a ich odstránenie nie je jednoduché. Lo-

kalizované sú napríklad okolo Brodu na druţstevnej ceste, v Triebniku, 

nad Hôrkami smerom do Mankovej doliny, ale aj pod Skalkou a inde. 

Napriek tomu, ţe takmer kaţdý občan o ich existencii vie, tento problém 

napriek úsiliu naďalej pretrváva, aj keby sa mu moţno dalo zabrániť.  

 V našej obci existuje ucelený systém zberu odpadu, ktorého vý-

voz zabezpečuje obec. Tento systém by mal predchádzať tomu, aby čier-

ne skládky nevznikali. V rámci toho sa trikrát do roka umiestňuje na rôz-

nych miestach v obci päť veľkoobjemových kontajnerov. Všetci dobre 

vieme, ţe kontajnery sú hneď po umiestnení plné, preto ţiadame obča-

nov, aby veľké kusy nepotrebných predmetov rozoberali na menšie časti, 

čím sa objem kontajnerov vyuţije omnoho efektívnejšie a najmä aby 

kontajner neplnili odpadom, ktorý sa zbiera separovane alebo sa dá 

kompostovať. 

 Takisto tu máme umiestnené kontajnery na separovaný zber 

skla a textilu. Okrem toho sa plasty, papier a tieţ elektroodpad vyváţa 

v pravidelných intervaloch, na ktoré vţdy vopred upozorňuje obecný roz-

hlas. Vývoz odpadu zabezpečuje obec. Do skla sa zaraďujú napríklad 

sklenené fľaše, okenné sklá, poháre, črepy. Do textilného kontajnera sa 

môţu hádzať všetky druhy odevov, deky, posteľná bielizeň, topánky 

(musia byť v pároch a nezničené), čiapky, šále. Medzi plasty patria číre aj 

farebné fólie, tašky, vedrá, fľaše od nápojov, obaly od jogurtov, fľaštičky 

od kozmetických a čistiacich prípravkov. K papierovému odpadu sa zara-

ďujú noviny, časopisy, knihy, listy, plagáty, baliaci papier.  Do elektrood-

padu patria staré televízory, rádia, počítače, variče, kávovary, práčky, 

elektromotory a iné.  

 V rámci udrţovania 

nášho okolia by sme chceli 

poţiadať občanov, aby obsah 

ţúmp nevypúšťali do povrcho-

vých a podzemných vôd. Je to 

prísne zakázané. Prísny je aj 

zákaz spaľovania, pretoţe tým 

uniká do ovzdušia veľa škodli-

vých látok, ktoré môţu byť vy-

soko toxické. Preto ţiadame 

občanov, aby vyuţívali zber 

k o m u n á l n e h o  o d p a d u 

a nespaľovali predmety 

na svojich záhradách.    

 Všetci sa chceme 

v našej obci cítiť dobre, preto 

myslime na naše prostredie 

a snaţme sa udrţiavať poria-

dok, aby aj finančné prostried-

ky obce nemuseli byť vynakla-

dané na čistenie verejného 

priestranstva najmä po nezod-

povedných občanoch. 

 

Zuzana Miklašová Vyhodený odpad v Potokoch. Autor: Michal Caňo 



 Máje boli známe uţ v antike. Stavali sa na ochranu 

pred zlými duchmi a chorobami. Mladý stromček vyjadroval dob-

rú úrodu, hojnosť plodov a krmiva. Máj sa staval najčastejšie 

smrekový, brezový alebo jedľový. Staval sa pred domy, kde bolo 

dievča súce na vydaj. Mládenci s muzikou išli do kaţdého domu, 

kde stál máj a vykrúcali dievča, pre ktoré bol máj postavený, ale 

aj všetky ţeny v dome. Tie ponúkali chlapcov pálenkou. 

 Dnes sa stavajú najmä spoločné máje na dedinách či 

v mestách. Spoločný máj tak symbolizuje zdravie pre všetky ţeny 

a dievčatá. Túto tradíciu zachovávame aj v našej obci. 

V predvečer prvého mája sme sa zišli pred kultúrnym domom, 

aby sme si postavili „náš máj―. 

 Ţiaci zo základnej školy vyzdobili stromček farebnými 

stuhami a popritom si spievali. O program sa postarala folklórna 

skupina Boršina, ktorá spolu s deťmi spievala ľudové piesne. 

Na tradičné stavanie mája sa prišli pozrieť v hojnom počte aj 

občania a pán farár. 

 V príhovore pán starosta poďakoval účinkujúcim 

za program a občanov pozval na prvomájový výstup na Rokoš 

a guláš na Hrabovej lúke. 

Mária Miklašová 

Stavanie mája 
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Pri pamätníku 
 Z úcty a vďaky sme sa prišli pokloniť na toto 

pamätné miesto po prvý raz za prítomnosti vojenskej 

stráţe, kde 13. septembra v roku 1944 zastihla neľud-

ská smrť 14 statočných povstalcov.  

 Pripomíname si aj v našej obci 70. výročie 

oslobodenia. S úctou spomíname nielen na tých, ktorí 

poloţili ţivoty v týchto priestoroch, ale všetkých tých 

hrdinov leţiacich v známych i neznámych hroboch. 

Ďakujeme im za to, ţe ţijeme, čo im dopriate nebolo. 

 Básnik Jozef Darmo takto opísal pohnútky 

tých, ktorí dobrovoľne išli do bojov: 

Potomok, vedz: 

Nekriesili sme neţivé! 

Šli sme k rozkvitu kriesiť podstať národa. 

My povstali sme, ţe ţili sme uţ tu vo vlastnom dome. 

Ten sme bránili. To jeho nebo čisté nad strechou. 

Tu ţiť, na svojom – stalo sa naším zákonom. 

Nešli sme na boj, by vydali sme naše práva tým,  

čo novú porobu nám stroja. 

Mreli sme za vlasť. Právo ţiť v dome vlastnom. 

Slovensko zvečniť v sláve národa.  

To závaťou bolo svätého nášho boja. 

Lebo iba národ, čo nepovstane za svoje práva – vlasť, 

otrokom sa stane.  

Jozef Klučák 

Prvomájový Rokoš 
 Dva predĺţené májové víkendy sa začali piatkovým výstupom na Rokoš. Partie ľudí sa od skorého rána schádzali 

v dedine, aby spoločne preţili príjemný deň v prírode. Uţ od siedmej ráno bolo vidno prvých odhodlaných turistov, ako 

kráčajú smerom na Hôrky, aby si potom vybrali tú pravú cestu. 

 Na Rokoš sa môţeme dostať viacerými spôsobmi. Pre menej zdatných je tu cesta naokolo cez Boršinu na Zadný 

laz a potom hore cez Pinke viechy na vrchol. Značený chodník vedie cez Mankovu dolinu na Stĺpy, potom kríţom hore 

na Laurincovu lúku, odtiaľ na Zadný laz, odkiaľ je uţ cesta len jedna. V minulosti bola pohodlná aj cesta hore Podovrát-

nou dolinou cez odbočku na Brloţnú jaskyňu a potom po Madvovom chodníku rovno na Rokoš. Po ťaţbe však zostala 

časť chodníka takmer nepriechodná, takţe robí problémy deťom aj starším ľuďom. Vlani sme vyskúšali obchádzku 

cez Dievčenskú skalu na Chotár, kde sme sa pripojili na chodník z Uhrovského Podhradia. Táto cesta bola prekvapujúco 

nenáročná, pretoţe po prudkom výstupe Tisovou dolinou sme boli na chodníku, ktorý nás doviedol aţ pod Malý Rokoš. 

 Existuje ešte extra náročná cesta, ktorá vedie cez Vráta nachádzajúce sa na konci Podovrátnej doliny cez chráne-

nú oblasť. Tá je však tieţ pomerne ťaţko priechodná, preto sa vyuţíva zriedkavo. Tento rok sme sa rozhodli vyjsť hore 

cez Mankovu dolinu, pričom sme vyuţili krásne počasie na pomalý výstup. Pokochali sme sa aj okolitou prírodou cez ob-

jektív ďalekohľadu a stretli sme mnoho priateľov, s ktorými sme prehodili pár slov. 

 Dolu sme šli cez Hrabovú lúku, kde sme sa posilnili gulášom, ktorý pripravil obecný úrad. Zabezpečená bola aj 

kofola a pivo, aby bolo dobrý guláš čím zapiť. Domov sme prišli v najvhodnejšom čase, keďţe asi do hodiny po príchode 

do dediny začalo pršať. Uţ teraz rozmýšľame, akou cestou sa vydáme budúci rok a koho kaţdého zavoláme do nášho 

krásneho okolia preţiť príjemný deň.  
Lucia Mokrá 

Kladenie vencov na Majeri 7. mája. Autor: Zuzana Koššová. 

Stavanie mája. Autor: Anton Haluš. 



 

Pamätáte si ešte príbeh, ktorý napísal Adamko 

Argyusi a ktorý sme uverejnili v minulom čísle týchto no-

vín? Dňa 9. 4. 2015 sme sa s Adamkom zúčastnili prebe-

rania ceny za 3. miesto, ktoré získal v celoslovenskej sú-

ťaţi Galéria talentov. Adamko ju získal v literárnej kategó-

rii pre 1. stupeň.  

 Celkovo sa do súťaţe zapojilo 400 ţiakov zo Slo-

venska. Odovzdávanie cien sa konalo v Štátnej vedeckej 

kniţnici v spolupráci s Literárno-hudobným múzeom 

v Banskej Bystrici.  

Po ukončení odovzdávania cien sme si prezreli 

námestie a navštívili aj pamätník SNP v Banskej Bystrici. 

Výlet do Bystrice bol radostný, odmeňujúci, spoznávajúci 

a obohacujúci.  

Katarína Ďurišová 

Viete, čo je enkaustika? 
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 Zvláštna technika maľovania. Robíte ju horúcou 

ţehličkou, na ktorej roztápate voskové farby. Pouţívate pri-

tom voskový papier. Túto techniku s našimi deťmi 

v základnej škole vyskúšala aj naša pani ekonómka, ktorá 

vedie krúţok šikovných rúk a vlastní aj špeciálnu ţehličku 

s voskovkami. Nielen deti sa tešili zo zvláštnej techniky, ale 

svoje schopnosti si vyskúšali aj panie učiteľky, školníčka 

a tieţ tí,  ktorí sa prišli len začudovane prizerať... Ak ste zve-

daví, aké výtvory sa podarilo vyrobiť naším deťom, pozrite sa 

n a  w e b  s t r á n k u  š k o l y  d o  f o t o a l b u m u : 

www.zsmsns.edupage.sk. 

Iveta Nemčeková 

Maťko Králik pri tvorení enkaustiky. 

Ocenenie Adama Argyusiho 

v Banskej Bystrici 

Enkaustika zo základnej školy. 

Prijatie úspešných ţiakov starostom obce. 

Adamko Argyusi s pani učiteľkou Katkou Ďurišovou 

 v Štátnej vedeckej kniţnici v Banskej Bystrici. 

Prijatie najúspešnejších 

žiakov starostom obce 

 Komisia školstva pri Obecnom zastupiteľstve 

v Nitrianskych Sučanoch kaţdoročne vyhodnocuje 

a odmeňuje najlepších ţiakov školy v našej obci. Aj tento 

rok dňa 17. júna 2015 starosta obce spolu s členmi ko-

misie prijal v obradnej sieni najúspešnejších ţiakov 

v školskom roku 2014/2015 a ich učiteľov zo Základnej 

školy s materskou školou Fraňa Madvu v Nitrianskych 

Sučanoch. 

 Slávnosť prijatia bola spojená so zápisom 

do pamätnej knihy obce. 

 Ocenení boli títo ţiaci 4. ročníka: 

Adam Argyusi   Alexandra Bóriková 

Kristína Čechová  Lucia Kovalíčeková 

Nikola Macková  Simona Obertová 

Viktória Takšonyová 

 Ocenení si prevzali darčeky z rúk starostu obce. 

Je dobré vedieť, ţe máme toľko usilovných a nadaných 

ţiakov. Drţíme im palce, aby svoje talenty rozvíjali aj 

po vykročení do ţivota a aby sa z nich stali šťastní 

a úspešní ľudia. 

Vlasta Sladkayová 



 Z hľadiska záchrany ţivota na Zemi významnú úlohu zohráva výchova. Hlav-

ne jej kultivačná funkcia zameraná na rozvoj vzťahu človeka k ţivotnému prostrediu. 

Preto sa výchova musí zamerať na výchovu človeka ekologicky gramotného, človeka 

zodpovedného, ktorý rešpektuje zákonitosti prírody, civilizácie a má úctu 

k súčasnému a budúcemu ţivotu.  

 Naša materská škola je uţ niekoľko rokov zapojená do národného progra-

mu Škola podporujúca zdravie, zameraného na výchovu zdravého ţivotného štýlu, 

ktorého jedným z hlavných cieľov je utvárať elementárne základy environmentálnej 

kultúry prostredníctvom pozitívneho vzťahu k prírode a k ţivotnému prostrediu. 

V súčasnom období v rámci tohto programu cieľavedome pripravujeme a plánujeme 

rôznorodé aktivity vo vnútorných a vonkajších priestoroch našej školy. Pri príleţitosti 

Dňa Zeme sme uskutočnili aktivity zamerané na zber liečivých rastlín (obr. č. 1), trie-

denie odpadu, pestovanie rast-

lín, ohľaduplné správanie sa 

v prírode, oboznamovanie sa 

s prírodným a odpadovým ma-

teriálom a s jeho vyuţitím 

pre človeka. Nový prírastok 

na   školskom dvore 

z ojazdených pneumatík (obr. 

č. 2) deťom pomáha objavovať 

a zároveň tvoriť krásu vo svo-

jom najbliţšom okolí. Po ukon-

čení týchto aktivít deti samé 

navrhovali, ako by mohli po-

môcť našej Zemi. Sľúbili, ţe 

budú šetriť vodou, nebudú plyt-

vať papierom na kreslenie 

a budú zbierať odpad v prírode. 

 To, ţe po cieľavedomom 

pôsobení prostredníctvom týchto 

aktivít sa deti stávajú citlivejšími 

voči prejavom ohrozovania alebo 

ničenia prírody, svedčí nasledujú-

ci príklad. V pondelok ráno 

v škôlke po prvomájovom výstupe 

na Rokoš Natálka Sányová nad-

šene povedala: „Pani učiteľka, ja 

som pozbierala všetko sklo 

na Hrabovej lúke! ―Čo poviete? 

Veľmi zaujímavý príklad potvrdzu-

júci význam environmentálnej 

výchovy uţ v období predškolské-

ho veku. V budúcnosti ešte plánu-

jeme zorganizovať besedy 

s poľovníkmi o kŕmení, starostli-

vosti o zvieratá, o správaní sa 

v lese a tieţ aktivity upozorňujúce 

najmenšie deti na nebezpečen-

stvo fajčenia a cigaretového dy-

mu. 

 Na záver si dovolím cito-

vať slová G. B. Shawa, aktuálne 

pre súčasný ţivot: 

 „Naučili sme sa lietať 

v povetrí ako vtáci, potápať sa 

ako ryby. Zostáva jediné: naučiť 

sa ţiť na zemi ako ľudia.― 

 

Iveta Kalinayová 

Aby naša Zem mala sviatok každý deň 
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Obr. 1: Zber liečivých rastlín. 

Obr. 2: Ţabka z pneumatík na školskom dvore. 

Ţabka z pneumatík na školskom dvore. 

 Druhá májová nedeľa uţ 

tradične patrila matkám, mamič-

kám a starým mamám. Škôlkari 

aj školáci pripravili preto pre tie 

svoje mamičky program, ktorý 

potešil, dojal a rozosmial. 

 Na úvod zaspievala divá-

kom folklórna skupina Boršina 

a pridala aj verše venované tým 

najdôleţitejším ţenám v ţivote 

kaţdého človeka, mamám. 

 Hneď potom sa predsta-

vili deti z materskej školy, ktoré 

mali nacvičené krásne básničky 

venované mamám. Zaspievali 

nám aj veselé pesničky a scénky, 

ktoré potešili, ale aj rozosmiali, 

pretoţe naši najmenší sú veľmi 

šikovní, no pritom roztomilí. Prí-

padné zaváhania len uvoľnili 

atmosféru a divák mal čo robiť, 

aby zmazal z tváre ten široký 

úsmev. 

 Deti zo základnej školy 

preukázali, ţe majú rôzne druhy 

talentov, ktoré nám aj predviedli. 

Okrem detí hrajúcich na hudob-

né nástroje sme videli malých 

komikov, spevákov a prednáša-

teľov poézie. Tieto deti sa určite 

v ţivote nestratia aj vďaka trpez-

livému prístupu vyučujúcich, kto-

ré sa snaţia v nich objaviť a pod-

porovať to najlepšie, čo v nich je. 

Všetci diváci mohli byť nadmieru 

spokojní s tým, čo videli, pretoţe 

nadšenie detí bolo veľké a ich 

výkony boli preto výborné. 

 Všetci diváci, nie len 

mamy, ktorým bol program urče-

ný, sa dobre bavili a odchádzali 

z kultúrneho domu s úsmevom 

a v dobrej nálade. 

Lucia Mokrá 

Deň matiek 

Cesta dolinou. Autor: Michal Caňo. 



 Koncom augusta 1944 vypuklo na Slovensku Slovenské ná-

rodné povstanie. Tak ako na celom území Slovenska, aj u nás bol 

hneď v prvé dni zvolaný Revolučný národný výbor, ktorého predsedom 

bol Koloman Klučák. Začala sa mobilizácia, kedy všetci povolaní mu-

seli narukovať do Zemianskych Kostolian. 

 Nemecká armáda dostala rozkazom SNP čo najrýchlejšie 

potlačiť. Proti tomuto boli vytvorené tzv. bojové línie. Jedna z nich sa 

nachádzala aj v našom okolí a to konkrétne na Brezine a vo Vrchoch 

nad Majerom. Veliteľom tejto línie bol Jozef Šmýkal. 

 14. septembra sa Nemci za pomoci tankov, lietadiel a inej 

vojenskej techniky dostali aţ pri Partizánske a Dolné Vestenice 

a neskôr aţ do nášho chotára. Pri rieke Belanka (neskôr Nitrica), sa 

Nemci dostali do streleckých pozícií, odkiaľ útočili na našich povstal-

cov. Začal sa tvrdý boj, ktorý však netrval dlho, pretoţe medzičasom 

prešla iná jednotka Nemcov cez hory od Zemianskych Kostolian 

a naši povstalci sa tak ocitli v obkľúčení. V týchto bojoch padlo 

13 povstalcov, ktorí sú pochovaní na našom cintoríne.  

 Povstanie bolo týmto potlačené, ale nie úplne zlikvidované. 

Bojové línie sa rozpadli, ale povstalci sa pridávali na stranu partizá-

nov, sídliacich v horách, ktorých sa Nemci báli, pretoţe predstavovali 

obrovskú silu. Aj naši obyvatelia im veľmi ochotne pomáhali. Poskyto-

vali im príbytok, úkryt a potraviny. V tom čase nebolo u nás nezvyčaj-

né, ţe na hornom konci boli partizáni a na dolnom Nemci.  

 Aj po skončení vojny u nás ľudia nachádzali v horách zbrane 

a granáty, čo bolo nebezpečné hlavne pre tých, čo nevedeli so zbraňa-

mi zaobchádzať.  

 Pre obdobie po skončení vojny a začiatku nového reţimu je 

charakteristické, ţe sa ľudia v dedine venovali najmä rekonštrukciám 

obydlí, ale tieţ kultúrneho domu, pretoţe tu počas vojny bývali ne-

meckí, ruskí či rumunskí vojaci. V novembri roku 1945 sa uţ dokonca 

v dedine rozsvietili prvé elektrické ţiarovky a v celej obci bola zavede-

ná elektrina. 

spracovala Zuzana Miklašová 

O konci vojny napísal kronikár 

Anton Caňo 
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 Naša potočná dedina sa 22. 4. prebudi-

la do jarného rána. Deň ako kaţdý iný. No 

na základe pozvania členov kultúrnej komisie 

spoločenská sála kultúrneho domu oţila 

„domovom―. Nie domovom, ktorý tvorí súhrn 

vecí, predmetov a zmyslových vnemov, ale aj – 

a azda predovšetkým – zdruţením ľudí. Domov 

nemôţe jestvovať bez vzťahov k iným ľuďom 

a musí smerovať k ustavičnému obnovovaniu 

medziľudských vzťahov a k pripisovaniu nového 

zmyslu starým vzťahom k jednotlivým ľuďom – 

občanom. 

 Tento cieľ mali organizátori milého pod-

ujatia, na ktoré pozvali všetkých dôchodcov, aby 

nadviazali na klubovú činnosť seniorov, ktorá by 

mohla smerovať k radostnej a hravej oddycho-

vej činnosti tých, ktorí o spoločné besedy, hry 

a rozhovory prejavia záujem. 

 Pri otvorení podujatia si všetci prítomní 

pozorne vypočuli slová Pavla Caňa, starostu ob-

ce. Ten ocenil iniciatívu komisie kultúry 

a zároveň prisľúbil všestrannú 

p o m o c  p r i  m a t e r i á l n o m 

a organizačnom zabezpečení. 

S radosťou vyzdvihol účasť, ako aj 

včasný príchod na stretnutie, ktoré 

bolo veľmi dobre zabezpečené. Uţ 

je potrebné len vyhľadať aktívnych 

a organizačne schopných dôchod-

cov, ktorí budú budúce stretnutia 

pripravovať. 

 Po bohatom občerstvení, 

na ktorom nechýbali koláče, bá-

bovka, káva, voda 

a víno, odchádzali 

všetci prítomní 

dôchodci, ale aj 

o r g a n i z á t o r i , 

do svojich domo-

vov spokojní. 

Jozef Klučák 

Vľavo: Uvítanie detí 

do ţivota. 

Rodí sa nová tradícia 

 Dňa 28.5.2015 sa doţila krás-

neho ţivotného jubilea 100 rokov pani 

Mária Petrová. Jubilantke boli v mene 

obce Nitrianske Sučany a všetkých ob-

čanov gratulovať starosta obce Pavol 

Caňo a matrikárka Vlasta Sladkayová. 

 Pani Márii Petrovej prajeme 

veľa zdravia a nech ju kaţdý deň spre-

vádza Boţia milosť a láska. 

Vlasta Sladkayová 

100-ročná jubilantka 

Uvítanie detí do života 

 Obec Nitrianske Sučany pamä-

tá aj na našich  najmenších obyvateľov. 

Dňa 18. júna 2015 sa v obradnej sieni 

uskutočnilo slávnostné uvítanie detí 

do ţivota. Starosta obce detičky pozval 

aj s rodičmi, aby ich slávnostne privítal 

a zaţelal rodičom veľa síl a trpezlivosti 

pri výchove svojich ratolestí. 

Vlasta Sladkayová 

Gratulácia pani Petrovej. 

Stretnutie dôchodcov. Autor: Rudolf Horváth. 



Upravená cesta v Kačarovej. 

Autor: Michal Caňo 

♦ spracovanie záverečného účtu 

obce za rok 2014 

♦ audit účtovníctva obce za rok 

2014 

♦ účtovná uzávierka za druhý 

štvrťrok 2015 

♦ ukončenie výberu dane z ne-

hnuteľnosti a dane za psa 

♦ riešenie sťaţností od občanov 

♦ príprava súťaţe vo varení gulá-

šu 

♦ vydávanie rozhodnutí na povo-

lenie drobných stavieb a staveb-

ných úprav 

♦ úprava ciest v obci drťou získa-

nou z rekonštrukcie ciest v ok-

rese 

♦ oprava suterénu kultúrneho 

domu 

♦ čistenie potoka v dolnom konci 

pomocou mechanizmov 

♦ kosenie celej obce 

♦ návšteva druţobnej obce Boh-

díkov 

♦ stretnutie starostov Hornej 

Nitry za účelom budúcej spolu-

práce 

♦ stretnutie zástupcov obcí 

miestnej akčnej skupiny v Nová-

koch s účasťou starostov obcí 

♦ vybavovanie návštev (úrady, 

ministerstvá, podnikatelia) a po-

ţiadaviek od občanov 

♦ príprava nového plánu hospo-

dárskeho a sociálneho rozvoja 

na roky 2014 — 2022 

♦ komunikácia s úradom práce, 

Soc. poisťovňou a inými inštitú-

ciami kvôli aktivačným prácam 

 V tomto čísle predstavujeme dvoch zanietených občanov, u ktorých láska 

k umeniu určuje ich ţivotnú cestu. Poloţili sme im tieto otázky: 

1. Čomu všetkému sa  vo svojej činnosti venujete? 

2. Ako ste sa k tejto činnosti dostali, kto vás k tomu priviedol? 

3. Kde všade ste sa prezentovali? 

4. Čím sa vyznačuje vaša tvorba? 

5. Máte pokračovateľov? 

6. Čo by ste odkázali mladej generácii? 

Čo by mala urobiť obec pre zachovanie umenia a ľudových 

remesiel? 

 Katarína Zaťková 

1. Vţdy som sa zaujímala o maľbu a kresbu vo všeobecnosti 

a neskôr som sa dostala k maľbe na hodváb. Blízko mám aj 

k zdobeniu medovníkov či k servítkovej technike. 

2. Inšpiráciu som hľadala v knihách o rôznych výtvarných 

technikách a podnetom maľovania na hodváb bola výstava 

istej slovenskej maliarky. Maľbe na hodváb som sa venova-

la päť rokov a medovníky som zdobila od detstva. 

3. Vďaka školskému projektu som prezentovala svoju prácu 

na krajskej súťaţi v Starej Turej, na celoslovenskej súťaţi 

v Trenčíne a následne v meste Tábor v Čechách a v meste Košice. 

4. Rada uprednostňujem vlastnú predstavu, ktorú následne prenesiem do kresieb, 

maľby na hodváb či do predmetov, ktoré vyrábam. 

6. Kvôli univerzitným povinnostiam sa uţ výtvarnej tvorbe v súčasnej dobe ţiaľ neve-

nujem. Dúfam, ţe letné prázdniny mi umoţnia vrátiť sa k mojím záľubám, i keď len 

na krátky čas. Tak ako mne bolo v našej obci umoţnené prezentovať svoju tvorbu 

na výstave ľudových remesiel, je to dobrý začiatok pre tých, ktorí chcú ukázať svoj 

talent a pritom potešiť aj druhých. 

 Mgr. art. Martin Navrátil 

1. Venujem sa prevaţne výtvarnému umeniu, hlavne sochár-

skej tvorbe, ale maľujem aj obrazy, fotím svadby 

a prevádzkujem umeleckú kovovýrobu. Inšpiráciu k svojej 

tvorbe čerpám z prírody, športu a histórie, no predovšetkým 

sa snaţím reagovať na súčasné dianie v spoločnosti. 

2. K umeleckej tvorbe som sa dostal vďaka akademickej 

maliarke Márii Nemčekovej, u ktorej v ateliéri som sa zhru-

ba vo svojich trinástich rokoch zoznámil s farbami a rôznymi 

maliarskymi, grafickými a výtvarnými technikami. Ona spo-

lu s mojimi rodičmi objavila u mňa talent, ktorý som rozvi-

nul štúdiom na strednej umeleckej škole, VŠVU v Bratislave 

a na študijnom pobyte na AVU v Prahe. 

3. Prezentujem sa prevaţne na výstavách a výtvarných sympóziách na Slovensku 

a dosť často aj v zahraničí. Momentálne svoje diela vystavujem v Prahe, 

v Benátkach a v Turčianskych Tepliciach v galérii M. Galandu. Tento rok pripravujem 

výstavu v Bratislave svoje najnovšie diela budem tieţ prezentovať v Piešťanoch 

v rámci výstavy Socha piešťanských parkov. V lete sa zúčastním medzinárodného 

výtvarného sympózia vo Všeradiciach pri Prahe. Z predchádzajúcich výstav, na kto-

rých som sa zúčastnil, spomeniem pár najzaujímavejších: svetová výstava umenia 

Nord art v Nemecku, výstava k olympijským hrám v Číne, v olympijskom múzeu 

v Lausanne vo Švajčiarsku, výstava v olympijskom múzeu v Barcelone a výstava 

v Slovanskom dome v Prahe. 

4. V rámci mojej tvorby sa usilujem s vyuţitím nových technológií vytvárať čo najori-

ginálnejšie diela. Inšpiráciou sú mi často figurálne a abstraktné motívy 

s expresívnym prejavom. 

5. Keďţe nie som pedagóg a vekovo sa radím ešte k mladšej generácii, svojich po-

kračovateľov zatiaľ nemám. V budúcnosti, ak bude niekto potrebovať pomôcť, naprí-

klad pred prijímacím pohovorom na umeleckú školu, rád podám pomocnú ruku. 

6. Ľudové remeslá sú súčasťou našej histórie, našej identity, preto by sme si ich ma-

li váţiť a zachovať ďalším generáciám. Rovnako som presvedčený, ţe i oblasť ume-

nia a kultúry si v celej našej spoločnosti zaslúţi a priam vyţaduje viac pozornosti 

a podpory. 

Jozef Klučák 

Z činnosti OÚ Šikovní mladí ľudia v obci 
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Katarína Zaťková 

Martin Navrátil 
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Športový Deň detí na ihrisku 

 Komisia športu a mládeţe za podpory obce dňa 

6. 6. 2015 pre naše deti usporiadala na futbalovom ihrisku 

v Nitrianskych Sučanoch oslavu Medzinárodného dňa detí. 

V tento krásny slnečný deň v poludňajších hodinách zaplnil 

ihrisko kŕdeľ detičiek, ktoré boli plné chuti súťaţiť. Našich naj-

menších sme hneď na úvod privítali sladkou odmenou 

a rozdelili sme všetkých do troch skupín: skupina predškolá-

kov, skupina z 1. a 2. ročníka a skupina väčších školákov. 

 Detičky si zmerali sily v skákaní vo vreci, v hádzaní 

guliek do dier, v pomalej a rýchlej jazde na bicykloch. Ďalej 

medzi súťaţami nesmelo chýbať kopanie lopty do bránky, pre-

nášanie vody s deravými pohárikmi či beh okolo kuţeľov a pod. 

 Zlatým klincom akcie bolo však Hľadanie pokla-

du, kde deti prešli niekoľko stanovíšť, aby získali indície 

na získanie sladkej skrytej odmeny. Kaţdá disciplína mala svo-

jich víťazov, respektíve všetky deti zvíťazili uţ len tým, ţe sa 

tohto krásneho dňa zúčastnili. Ako všetky oslavy pre deti, ani 

tá naša sa nezaobišla bez darčekov, sladkostí a hlavne veľa 

prekvapení. Okrem súťaţí a sladkých odmien sme pre deti pri-

pravili maľovanie na  tvár či kreslenie kriedami i farbičkami, 

samozrejme nesmelo chýbať aj občerstvenie. 

 Všetkým detičkám ďakujeme za účasť a veríme, ţe sa 

o rok opäť stretneme. Zároveň chceme poďakovať pánovi 

Zdenkovi Národovi a Milanovi Hanusovi za sladké odmeny 

a Elenke Fodorovej, Paulínke Bartolenovej, Martuške Ševcovej 

a Miške Petrovej za pomoc pri súťaţiach a maľovaní.  

Nina Fodorová 

Malí pretekári na futbalovom ihrisku. 

 Momentálne sme pribliţne v polovici astrono-

mického roka, dni sú dlhé, slnka je dostatok, príroda je 

plná ţivota. S teplým letným počasím pribúda aj robota 

a my musíme okrem iného aj zvýšiť frekvenciu kosenia 

trávy, úprav v záhrade či likvidácie buriny. Po takej práci 

v záhrade tak okrem zaslúţeného odpočinku môţeme 

neskôr oceniť plody našej práce napríklad v podobe 

plodov ovocia a zeleniny. Ľudia na dedine sa tieţ pripra-

vujú na zimu chystaním dreva, zberom húb, sušením 

rastlín či zaváraním ovocia a zeleniny, okrem toho sú 

v obľube sirupy z bazy, mäty, smreku či borovice. 

 Treba si dať pozor na alergény: zo stromov 

hlavne lipa a agát a potom trávy kvôli vysokej produkcii 

peľu. V priebehu júla sa na zoznam prírodných alergé-

nov dostáva hlavne nepravá palina, zlatobyľ, vratič či 

slnečnica.  

 Vo voľnej prírode taktieţ všetko kvitne a bzučí, 

v našich lesoch prebieha srnčia ruja a tak je moţné 

zahliadnuť srnčiu lásku v podobe vytúţených naháňa-

čiek na čerstvo pokosenom strnisku. Jeleňom 

a danielom rastú parohy a lopaty v lyku, ktoré koncom 

augusta vytĺkajú. Keďţe mláďatá sú uţ odrastené, 

pre väčšinu druhov poľovnej zvery skončila doba háje-

nia — začiatok lovu dospelého diviaka a pod. 

 V lete sú najväčším nebezpečenstvom lesné 

poţiare. Smutné je tieţ početné viditeľné znečistenie 

odpadkami aj v našich končinách. Tu pomôţe len vý-

chova mládeţe — osveta a tieţ pravidelný organizovaný 

zber odpadkov vo vybraných lokalitách. Nezanedbateľ-

né sú u nás tieţ škody spôsobené zverou a imisie, teda 

nečistoty pochádzajúce z ľudskej činnosti nachádzajúce 

sa v ovzduší, ktoré dopadajú na stromy a spôsobujú im 

spomalenie rastu, miestami aţ odumretie. 

 Spolu s letom sú tu prázdniny, čas dovoleniek, 

oddychu, výletov. Prečo teda nejsť niekam do prírody? 

V okolí máme toho na turistiku veľa, v týchto horúcich 

letných dňoch si však nezabudnite do batohu pribaliť 

fľašu vody naviac, opaľovací krém a repelent. 

Pri mojich potulkách prírodou doma, ale aj inde ma 

fascinuje tá jedinečnosť prírodných úkazov — jednodu-

cho kaţdé pohorie, kopec či skalný útvar je iný, teda 

svetový unikát. Viem, ţe zdatní turisti majú tunajšie 

lokality a miesta dobre pochodené, no nemusí byť 

na škodu si niektoré miesta pripomenúť a po čase sa 

tam opäť vrátiť. Za všetky spomeniem napr. Rokoš, 

Fajtov výhľad či Kňaţinove lúky. 

 Liečivé rastliny u nás: baza čierna, dúška mate-

rina, praslička roľná, repík lekársky, šalvia lekárska, 

skorocel kopijovitý, čistec lesný, lastovičník väčší, kosti-

hoj lekársky. 

 Huby: hríb dubový, hríb kráľovský — chránený, 

kozák brezový, osikový, hrabový, masliak obyčajný 

(rastie pod borovicami na Skalke), suchohríb ţltomäso-

vý, kuriatko jedlé, tanečnica poľná (na lúkach, napr. 

na Háji), bedľa vysoká, pečiarka poľná, plávka buková. 

Michal Caňo, Pavol Caňo ml. 

Príroda okolo nás 

3. 7. 2015 — Výlet s miestnym Červeným kríţom spojený so súťaţami, 

opekačkou a vyzbieraním odpadu z okolia. Autor: Katarína Pánisová. 



Víťazný tím I. A triedy. Autor: Anton Haluš 

 Počas uplynulých dvadsiatich rokov klesol počet 

nositeľov jedného priezviska o viac neţ polovicu. Podľa 

výskumu realizovaného v roku 1995 kolektívom okolo 

Petra Ďurča (vedecký pracovník) bolo najčastejšie priez-

visko v našej obci Kiabová spolu so Šmýkalovou a Pro-

stredným (po 32 výskytov). Ak si však túto štatistiku 

prepočítame bez ohľadu na to, či je nositeľom priezvis-

ka muţ alebo ţena, prvenstvo drţia Kiabovci a Šmýka-

lovci v počte po 61 obyvateľov, na druhom mieste sú 

Prostrední s číslom 57 a tretie miesto patrí Kalinayov-

com s 52 obyvateľmi. Medzi ďalšie hojne zastúpené 

priezviská patrili Mikulovci (46) či Fodorovci (43). Môţe-

me z toho vyčítať to, ţe v minulosti nositelia týchto priez-

visk z obce neodchádzali, iba sa menil ich počet 

v súvislosti so svadbami a narodenými deťmi. Ak sa 

v rodine nachádzalo viac dievok, bolo pravdepodobné, 

ţe priezvisko, ktoré nosia, sa časom zmení a rozšíri sa 

tak početnosť inej rodiny. Bolo to tak aj preto, lebo zväz-

ky sa uzatvárali primárne medzi obyvateľmi jednej obce, 

menej ľudí odchádzalo za láskou preč. Následkom toho 

je, ţe sme dnes v dedine takmer všetci rodinne spojení. 

 Dnes je situácia úplne odlišná. Na čele síce stá-

le stojí priezvisko Kiaba/Kiabová, no ľudí s týmto me-

nom je iba 42 (čísla sú z roku 2014). Na druhom mieste 

sa ocitli Mackovci, ktorí sa dostali na túto pozíciu v poč-

te 37 ľudí. Rodiny Prostredných klesli na tretiu priečku 

s 34 ľuďmi. Prvú päťku uzatvárajú predtým prví Šmýka-

lovci (33) a Fodorovci (30). Aj naša obec ţije beţným 

ţivotom, ako sa ţije aj inde. Ľudia viac cestujú, nie sú 

viazaní na rodný dom, a preto sa aj dvaja rodení Sučanci 

bez problémov odsťahujú mimo, či uţ za prácou alebo 

len tak, pretoţe sa im inde páči viac. 

 Na opačnej strane tejto štatistiky stoja priezvis-

ká, ktoré sú v obci na ústupe a majú iba jedného zástup-

cu. Tieto priezviská vieme rozdeliť na dve kategórie: pô-

vodné mená, ktorých nositelia mali iba dcéry alebo sa 

odsťahovali a nové mená, ktorých nositelia či nositeľky 

sa do obce prisťahovali. Pôvodné priezviská, ktoré u nás 

zaniknú, sú: Bohušová, Chriašteľ, Jazvinská, Tunová, 

Krchová či Cibulka. Ďalšie, ktoré môţeme povaţovať 

za pôvodné (nositelia ţijú u nás desaťročia), sú: Fuska, 

Myšiaková, Repová, Skubeň, Šuster, Kobela, Revész. 

 Svet sa rýchlo mení a my s ním. Pohyb našich 

mien ilustruje to, ako ţijeme. Netrávime ţivot na jednom 

mieste, prijímame do komunity ľudí, ktorí si našu obec 

cielene vybrali, pretoţe sa im páči. Toto všetko sú dôvo-

dy, prečo sú zmeny také výrazné za uplynulých dvadsať 

rokov. Nie je to však negatívny jav, práve naopak. Aspoň 

sa máme stále o čom rozprávať. 

Lucia Mokrá 

Klesol počet ľudí 

s rovnakým priezviskom 
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 Naše futbalové muţstvo slávilo zaslúţený postup 

do oblastnej súťaţe, keď systémom štart — cieľ vyhrali I. A 

triedu s pohodlným deväťbodovým náskokom. 

 Cesta za týmto úspechom začala ešte minulé leto, 

keď sa nám podarilo skonsolidovať káder a vhodne ho dopl-

niť. Taktovky trénera sa ujal bývalý bundesligový hráč Róbert 

Kočiš a pod jeho vedením začalo muţstvo výrazne napredo-

vať. Uţ v príprave ukazovalo, ţe sa nemusí báť hrať aj s kva-

litnými muţstvami. 

 Hneď v prvom zápase nás totiţ čakalo kvalitnými 

hráčmi nabité Ráztočno, ktoré si u nás vôbec nepripúšťalo 

stratu bodov. Podarilo sa nám ho po veľkom boji zdolať, čo 

najmä našim mladým hráčom dodalo veľké sebavedomie 

a tento zápas akoby predznamenal, ţe kvalita a aj potrebné 

šťastie bude túto sezónu stáť na našej strane. Postupne 

sme na domácej tráve zdolali všetkých súperov, čo poloţilo 

základ nášho veľkého úspechu. 

 Samozrejme, ani nášmu tímu sa nevyhli zakolísa-

nia, mrzeli najmä jesenné prehry v Kľačne a hlavne tá 

v Malinovej, keď sme stratili veľmi dobre rozbehnutý zá-

pas... Potešiteľné je, ţe našich chlapcov to nezlomilo, kvalit-

nou zimnou prípravou sa na odvetnú časť súťaţe dobre pri-

pravili a do konca sezóny uţ nikoho pred seba v tabuľke 

nepustili. Práve naopak, náskok  stále narastal a  zaslúţený 

postup sme s našimi vernými fanúšikmi mohli osláviť uţ dve 

kolá pred koncom súťaţe.  

 Chceme veľmi poďakovať všetkým, ktorí nás celú 

sezónu podporovali a stáli pri nás v dobrom aj v zlom. Bolo 

krásne vidieť, ako futbalom ţila celá dedina a ţe kaţdý mo-

hol byť hrdý na to, odkiaľ pochádza alebo kde ţije. 

 Teraz nás čaká na pomery nášho muţstva mimo-

riadne náročná a kvalitná oblastná súťaţ, kde najväčšou 

prioritou bude zachrániť sa. My však veríme, ţe spoločne 

s podporou fanúšikov súťaţ pre našu obec zachránime. 

 Sučany, do toho! 

Marek Miklaš 

Skvelý postup našich 

futbalistov do vyššej súťaže 
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Súťaž vo varení gulášu 

 Posledná júnová sobota sa uţ od rána niesla 

v znamení príprav na jednu z najobľúbenejších letných 

akcií — Súťaţ vo varení gulášu. Konala sa uţ deviaty raz 

a zúčastnilo sa ho desať súťaţných druţstiev, ktoré prezen-

tovali svoje kulinárske nadanie. Súťaţiacich hodnotila troj-

členná komisia zloţená z kuchára Ivana Paldaufa, Márie 

Matúšovej z reštaurácie Majer a špeciálnej hostky Jany 

Hubinskej, známej slovenskej herečky. 

 Porota sa jednoznačne zhodla na víťaznom druţ-

stve na čele s Lukášom Kohútom. Na druhom mieste 

skončilo druţstvo Rasťa Bartíka a tretie miesto obsadilo 

druţstvo Juraja Kiabu. Vidno, ţe v mladej generácii máme 

plnohodnotných nástupcov majstrov gulášu. 

 Okrem tradičného gulášu sa ľudia mohli občer-

stviť v bufete, rôznymi chladenými nápojmi, pivom, syrový-

mi korbáčikmi či výbornými moravskými koláčmi. Novin-

kou boli zemiakové hranolky, čomu sa potešili najmä deti. 

Všetkým bol k dispozícii poľovnícky guláš, ktorý pripravil 

so svojimi pomocníkmi Ján Smoleň. 

 O zábavu sa postarala hudobná skupina Vega 

a spomínaná špeciálna hostka, ktorá program obohatila 

o pár francúzskych šansónov. Príjemné sobotné popolud-

nie na chvíľu prerušil jemný dáţď pred vyhodnotením sú-

ťaţe, čo nezabránilo tomu, aby sa ľudia zabávali do nesko-

rých nočných hodín.  

 Vedenie obce ďakuje všetkým, ktorí sa akokoľvek 

pričinili o zorganizovanie tohto letného podujatia. Veselá 

nálada bola dôkazom, ţe sa súťaţ aj tento rok vydarila 

a tešíme sa, ako sa na rovnakom mieste všetci stretneme  

na budúci rok. 

Zuzana Miklašová 

 Tento rok sa v našej obci ukončil dlhodobý projekt 

rekonštrukcie verejného osvetlenia, ktorý sa riešil od roku 

2009. Samotné práce prebiehali od 21. 1. do 2. 3. 2015 

a kontrola vykonania prác z SIEA (Slovenská inovačná ener-

getická agentúra) sa konala 15. 5. 2015. Kontrola dopadla 

dobre a momentálne sú rekonštruované svietidlá v skúšob-

nom reţime. Po čase zistíme, koľko prevádzkových nákla-

dov reálne obec ušetrí, preto prebiehajú monitoringy, ktoré 

nám to sprístupnia. 

 M o d e r n i z á c i a 

osvet lenia znamená 

pre obec svietenie úspor-

nými svietidlami, ktoré 

majú dlhšiu ţivotnosť aj 

lepšiu svietivosť. Práce sa 

vykonali na základe plánu 

existujúcich lámp, obec 

sa bude do budúcnosti 

snaţiť rozšíriť sieť svieti-

diel, aby bolo pokrytie čo 

najlepšie. 

 Suma rekonštruk-

cie bola 248 400 Eur, 

z čoho obec platila 

12 420 Eur, zvyšné pro-

striedky boli z európskeho 

grantu. Všetky zmluvy sú 

zverejnené na webe obce 

v súlade so zákonom o povinnom zverejňovaní. 

Lucia Mokrá, Pavol Caňo st. 

Rekonštrukcia osvetlenia 

Nové osvetlenie v obci. 

Autor: Zuzana Koššová. 

Máme nového správcu 

farnosti 
 Dňa 1. 7. 2015 došlo v našej obci k výmene správ-

cu farnosti, kedy po niekoľkých rokoch odišiel vdp. ThDr. 

Michal Stríţinec, PhD. 

 Keďţe o tejto výmene vedel pán farár dopredu, 

vykonal preto sviatosť birmovania uţ 2. 5. 2015. V tento 

deň k nám prišiel Mons. prof. ThDr. Viliam Judák, PhD., ktorý 

našich birmovancov vysvätil. Sviatosť prebehla na vysokej 

úrovni a k spokojnosti zúčastnených. 

 Týmto ďakujeme odchádzajúcemu kňazovi 

za sluţbu, ktorú nám počas rokov poskytoval a do ďalšieho 

pôsobenia mu ţeláme trpezlivosť, pevné zdravie a Boţiu 

milosť. 

 Zároveň srdečne vítame nového pána farára, kto-

rým sa stal ICDr. Marek Virág. Náš nový kňaz pochádza 

z Bánoviec nad Bebravou a vysvätený bol v roku 2000. Jeho 

predošlé pôsobisko bolo v meste Nitra. 

 Dúfame, ţe sa tu bude novému duchovnému pas-

tierovi páčiť, ţe si našu obec obľúbi a stane sa neoddeliteľ-

nou súčasťou chodu obce. V tomto novom pôsobení mu 

ţeláme najmä zdravie, spokojnosť a Boţie poţehnanie, kto-

ré ho bude viesť správnou cestou pri činnostiach v našej 

obci. 

Lucia Mokrá 

Starosta obce úprimne ďakuje všetkým občanom, 

ktorí aj v tomto období prispeli k rozvoju obce, 

prípadne sa pričinili pri organizácii podujatí. 

Zároveň patrí vďaka všetkým občanom, ktorí boli 

trpezliví pri rekonštrukcii osvetlenia v obci napriek 

tomu, ţe z toho vyplývali rôzne obmedzenia. Prí-

stup občanov k tejto situácii bol naozaj príkladný 

a zaslúţi si uznanie. 

Víťazný tím vo varení gulášu. Autor: Vladimír Cvopa. 



Uznesenie č. 34/2015 

Obecné zastupiteľstvo  s c h v a ľ u j e 

- návrhovú komisiu v zloţení: Ing. Eduard Belák, Ing. Jozef Fodor, 

pani Anna Králiková, 

- za overovateľov zápisnice: Ing. Rastislav Bartík, Ing. Jozef Fodor. 

Uznesenie č. 35/2015 

Obecné zastupiteľstvo  s c h v a ľ u j e 

- Záverečný účet obce Nitrianske Sučany za rok 2014 a celoročné 

hospodárenie obce za rok 2014 bez výhrad a výročnú správu indi-

viduálnej účtovnej závierky za rok 2014. 

- Pouţitie prebytku hospodárenia v súlade s § 15 odst. 4 zákona č. 

583/2004 Z. z. na tvorbu rezervného fondu a vytvorenie rezervné-

ho fondu vo výške 10% z prebytku rozpočtu, zisteného podľa § 16 

odst. 6, t.j. vo výške 10 363,82 eur. 

Uznesenie č. 36/2015 

Obecné zastupiteľstvo  s c h v a ľ u j e 

- Rozpočtové opatrenie č. 3/2015 v zmysle zákona č. 583/2004 

Z. z. § 14 písm. a) a b). 

Uznesenie č. 37/2015 

Obecné zastupiteľstvo  b e r i e   n a   v e d o m i e 

- Plnenie rozpočtu Obce Nitrianske Sučany k 31. 3. 2015. 

Uznesenie č. 38/2015 

Obecné zastupiteľstvo   b e r i e   n a  v e d o m i e 

- Správu hlavného kontrolóra obce a stanovisko finančnej komisie 

k Záverečnému účtu obce za rok 2014 . 

- Správu audítora za rok 2014. 

Uznesenie č. 39/2015 

Obecné zastupiteľstvo  s c h v a ľ u j e 

- odpredaj pozemku na IBV Chrastečky, parc. číslo 973/27 

o výmere 600 m2, pánovi Marekovi Bruškovi a manţelke Veronike 

Bruškovej, bytom Nitrianske Sučany 467. 

Uznesenie č. 40/2015 

Obecné zastupiteľstvo 

a/ n e s c h v a ľ u j e 

- ţiadosť Ing. Rastislava Gajdošíka, bytom Nitrianske Sučany 171, 

o odkúpenie predzáhradky, keďţe nebol doloţený geometrický 

plán, 

b/ d o p o r u č u j e 

- pánovi Ing. Rastislavovi Gajdošíkovi dať si vyhotoviť geometrický 

plán na časť parcely č. 318/1 o výmere 15 m2. 

Uznesenie č. 41/2015 

Obecné zastupiteľstvo  n e s c h v a ľ u j e 

- ţiadosť Mesta Nováky o poskytnutie finančných prostriedkov na 

záujmové vzdelávanie detí a mládeţe. 

Uznesenie z obecného 

zastupiteľstva z 19. 6. 2015 

Plnenie rozpočtu obce 

za 1. štvrťrok 2015 
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 Informácie o hospodárení obce Nitrianske 

Sučany spolu s nevyhnutnými úpravami rozpočtu 

boli predloţené poslancom na rokovaní obecného 

zastupiteľstva dňa 19. júna 2015. 

 

 Príjmová časť 

 Obec dosiahla celkové príjmy vo výške 

247 463,03 € a rozpočet plnila na 37,17 %. 

 1. Beţné príjmy, členené na daňové  

(94 446,61 €), nedaňové (2 950,08 €), beţné 

granty a transfery (24 093,93 €) predstavovali 

spolu 121 490,62 €. 

 2. Kapitálové príjmy obec za hodnotené 

obdobie neevidovala, pretoţe s príspevkom na 

rekonštrukciu verejného osvetlenia sa počíta aţ 

v II. štvrťroku. 

 3. Príjmové finančné operácie predstavo-

vali 124 629,81 € a tvoril ich zostatok prostried-

kov z roku 2014. 

 4. Vlastné príjmy rozpočtovej organizácie 

boli vo výške  1 342,60 €. 

 

 Výdavková časť  

 Celkové výdavky obce za 1. štvrťrok pred-

stavovali čiastku 78 807,25 € a boli plnené na 

11,84 %. 

  Beţné výdavky určené na chod obce 

v rámci jednotlivých oblastí (tzv. oddielov) ako 

správa obce, matričná agenda, civilná obrana, 

poţiarna ochrana, verejné osvetlenie, odpady, kul-

túrne a športové sluţby, opatrovateľská sluţba a i. 

predstavovali 34 959,23 €. 

 2. Kapitálové výdavky vo výške 82,99 € 

boli vynaloţené na výdavky súvisiace s bytovou 

výstavbou v časti obce Chrastečky (sluţby katas-

tra). 

 3. Výdavkové finančné operácie vynaloţe-

né vo výške 5 100 € boli určené na splátku úveru.  

 4. Výdavky na prenesené a originálne 

kompetencie v školstve predstavovali sumu 

38 665,03 € . 

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Elena Ivanovová 

Prehľad plnenia rozpočtu obce Nitrianske Sučany za 1. štvrťrok 2015 znázorňuje nasledujúca tabuľka: 

Príjmy v € Ročný rozpočet Plnenie Výdavky v € Rozpočet Plnenie 

Bežné 419 576 121 490,62 Bežné 193 812 34 959,23 

Kapitálové 63 154 0,00 Kapitálové 273 000 82,99 

Fin. operácie 178 881 124 629,81 Fin. operácie 18 916 5 100,00 

Školstvo 4 150 1 342,60 Školstvo 180 033 38 665,03 

SPOLU 665 761 247 463,03   665 761 78 807,25 
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17. júl — futbalový turnaj ulíc o pohár starostu obce spoje-

ný s gulášom a s tanečnou zábavou 

 

29. august — vatra na Háji pri príleţitosti výročia SNP 

 

September — Sučianske dni pri príleţitosti hodov v obci 

a návšteva z druţobnej obce Bohdíkov 

 

Presné časy a podrobnosti o kaţdej akcii budú včas vyhlá-

sené obecným rozhlasom a zverejnené na webovej strán-

ke obce. 

Pripravujeme 

Obecný úrad v Nitrianskych Sučanoch odpredáva 

stavebné pozemky na IBV v lokalite obce Chras-

tečky. Stavebné pozemky sú od 600 m2 do 750 

m2. Cena za 1m2 je 19 €. Bliţšie informácie zís-

kate na obecnom úrade a na tel. č.: 

046/5490189.  

60 rokov 

Mária Vidová 

Jolana Miklašová 

Mgr. Gabriela Kusá 

 

65 rokov 

Ladislav Pinka 

 

70 rokov 

Margita Nemčeková 

Ing. Pavel Mihálik 

 

NARODENIE 

Ján Šagát 

Lukáš Andráši 

Lea Macková 

Blahoželáme jubilantom 

Obecný úrad v ostatnom čase zaznamenal  

zvýšenú mieru sťaţností na hluk, ktorý spôsobujú 

motorkári a štvorkolkári v obci. 

Ţiadame preto občanov, aby upozornili na kon-

krétnych ľudí, ktorí hlukom obťaţujú ostatných, 

títo budú následne upozornení. Zároveň ţiadame 

samotných jazdcov na motorkách, aby v obci zní-

ţili rýchlosť a jazdili adekvátne k stavu cesty 

a brali ohľad na ľudí pohybujúcich sa po ulici. 

Obec prosí o ohľaduplnosť jazdcov k svojmu oko-

liu, aby nemuseli byť vyvodzované dôsledky. 

75 rokov 

Emília Macková 

Mária Nemčeková 

Ján Šmýkal 

Milan Hanus 

Mária Kiabová 

 

80 rokov 

Anton Mihálik 

 

 

 

SPOMÍNAME 

Anastázia Kondrlová 

Anna Prostredná 

 

Manţelstvo uzavreli 

Peter Kiszely a Ing. Lucia Kohútová 

Mário Sány a Mária Olejková 

Ing. Marián Dičér PhD. a Ing. Veronika Fodorová PhD. 

 

50. výročie uzavretia manţelstva 

manţelia Michal Nemček a Margita, rod. Mokrá 

 

Spracovala: Vlasta Sladkayová 

Miestna organizácia Slovenského červeného 

kríţa pozýva všetkých občanov na hromadný 

odber krvi, ktorý sa bude konať 11. septembra 

2015 doobeda v tanečnej sále kultúrneho domu 

v Nitrianskych Sučanoch. 

Odberu sa môţu zúčastniť všetci občania, ktorí 

majú od 18 do 60 rokov, majú váhu nad 5O kilo-

gramov a nebudú mesiac pred odberom chorí. 

Na odber pozývame predovšetkým prvodarcov, 

ale aj pravidelných darcov. 

V prípade potreby kaţdý darca dostane potvrde-

nie o odbere pre potreby zamestnávateľa. 

Srdečne pozývame všetkých občanov, aby sa 

zúčastnili odberu, pretoţe nikdy nevieme, kedy 

aj my sami budeme krv potrebovať. 

Bliţšie informácie získate u Danky Navrátilovej 

na číslach 0908 856 162 alebo 046/5490 278. 

Za zapojenie sa do akcie vopred ďakujeme. 


